知识产权全链条服务提供商

关于举办第三届（2022-2023）广州市校园

高价值专利培育大赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实《教育部、国家知识产权局、科技部关于提升高等学

校专利质量促进转化运用的若干意见》（教科技〔2020〕1 号）和《广

州市知识产权保护和运用“十四五”规划》，充分发挥广州市科研院

校的集聚优势，提高在校师生在科技创新方面的知识产权素养，为在

校师生搭建对外展示科研成果和对接转化的平台，提升科研院校高价

值专利的创造、运用、管理和保护水平，在广州市市场监督管理局（知

识产权局）的指导下，特举办第三届（2022-2023）广州市校园高价

值专利培育大赛（简称“校高赛”）。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

挖掘培育高价值专利 促校园科技成果转化

二、组织单位

指导单位：广州市市场监督管理局（知识产权局）

主办单位：广州市华学知识产权代理有限公司

协办单位：华南理工大学

暨南大学

华南农业大学

广州大学

广东第二师范学院

1

知识产权全链条服务提供商

广东交通职业技术学院

          广东专利代理协会

          广东省家用电器行业协会

          广州市天河区知识产权联合会

          中科院广州化学有限公司

          广州奥松电子股份有限公司

          广州市黑马软件科技有限公司

          广州知融资产评估有限公司

广州华知智创知识产权运营有限公司

广州市华知科技信息服务有限公司

            （排名不分先后，持续更新中）

三、时间地点

时间：2022 年 10 月至 2023 年 5 月

地点：广州市

四、各阶段时间安排

（1) 宣传推广及报名阶段：2022 年 10 月至 2023 年 4 月

（2) 初赛阶段：2023年 4 月至 2023 年 5 月

（3) 决赛阶段：2023年 5 月

五、参赛要求

（1) 参赛主体：广州市内高等院校和科研院所等创新主体，可与

企业联合参赛。但参赛牵头单位应为高等院校或科研院所。

（2) 参赛项目：以项目技术先进、专利价值高、具有较大的市场

2

知识产权全链条服务提供商

应用价值或潜力且近 1 年（2022 年 1 月 1 日至今）仍处于科技创新

的项目为对象，以团队形式参赛。

（3) 技术领域：新一代信息技术、高端装备制造、新材料、生物、

新能源汽车、新能源、节能环保、数字创意、相关服务业等。

（4) 评选重点：项目技术先进性、市场社会效益或潜在效益、专

利布局情况。

（5) 若项目专利涉及多个专利申请人（专利权人）的，参赛前应

获其他权利人的书面同意，避免出现知识产权纠纷。

（6) 已获得过国家级、省级专利奖的项目，不得报名参加比赛。

（7) 参赛团队应确保申报材料内容的真实性、合法性。

（8) 若出现以下情况，参赛资格将被撤销：

A.未按照模板要求提交完整内容，或提供任何虚假信息；

B.违背相关法律、法规；

C.涉嫌作弊行为，侵犯他人知识产权。

六、奖项

本届大赛设置奖项如下：

金奖 1 项，奖金 10,000 元/项；

银奖 2 项，奖金 5,000 元/项；

铜奖 5 项，奖金 2,000 元/项；

优胜奖 12 项,奖金 800 元/项；

最具人气项目奖 1 项，1000 元/项；

项目知识产权分析评议优秀奖 3 项，500 元/项；

以上奖项将同时获得获奖证书，奖金含税。

3

知识产权全链条服务提供商

七、媒体宣传

本届校高赛主要通过国内主流媒体、互联网新媒体、线下推介等

方式在大赛各个环节进行宣传，还将组织参赛项目参与大赛巡讲或其

他活动推介，在决赛路演暨颁奖仪式上设置专区进行项目展示，并组

织主流媒体对获奖项目进行重点宣传。

八、报名方式

（1) 参赛团队请于 2023 年 4 月 20 日 17:00 前将《第三届

（2022-2023）广州市校园高价值专利培育大赛报名表》（附件 1）发

至组委会邮箱：pro@huaxueip.com，电子邮件主题为：“第三届校高

赛报名表+项目名称+单位名称”。

（2) 大赛活动解释权归组委会。

（3) 广州市校园高价值专利培育大赛官方网址：http://www.china

huaxue.com/hvp/show_art.asp?cid=74

（4) 联系人：邓晓丹 13710857825；曾玉婷 18318014924。

第三届校高赛活动交流群

第三届（2022-2023）广州市校园高价值

专利培育大赛组委会

4

http://www.chinahuaxue.com/hvp/show_art.asp?cid=74
http://www.chinahuaxue.com/hvp/show_art.asp?cid=74

知识产权全链条服务提供商

2022 年 10 月 10 日

附件 1：第三届（2022-2023）广州市校园高价值专利培育大赛报名

表

附件 2：广州市校园高价值专利培育大赛简介

附件 3：第三届（2022-2023）广州市校园高价值专利培育大赛评审标准

5